

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้แก่ คุณบุญเลิศ แก้วพันธุ์พฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4165 จากบริษัท บีพีอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตตามที่ปรากฏในหมายเหตุประกอบการเงินข้อ 4 งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสำหรับปีจำนวน 31.9 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 33.6 ล้านบาท และบริษัทมีขาดทุนสำหรับปีจำนวน 29.6 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 33.2 ล้านบาท เหตุการณ์หรือสถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท อย่างไรก็ตามผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการแก้ไขเรื่องดังกล่าว ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

และทางผู้สอบบัญชีได้รายงานข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นตามที่ระบุในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37 การที่อดีตประธานกรรมการบริหารลาออกจากตำแหน่งในเดือนธันวาคม 2560 และบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการบริหารชุดใหม่ในเดือนมกราคม 2561 รวมทั้งมีการเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในเดือนมิถุนายน 2561 ต่อมาเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2561 คณะกรรมการตรวจสอบชุดปัจจุบันของบริษัท ได้รายงานผลการตรวจสอบการเข้าทำรายการที่อาจไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ว่ามีรายการธุรกรรมที่มีลักษณะผิดปกติอยู่จำนวนมาก โดยรายการต่างๆ เกิดขึ้นจากการตัดสินใจทั้งหมดของอดีตประธานกรรมการบริหาร และคณะกรรมการชุดก่อน ไม่ว่าจะเป็นด้านการลงทุน การให้เงินกู้ การขายทรัพย์สิน และการทำสัญญาลักษณะต่างๆ ทำไปโดยอาจขาดกระบวนการพิจารณาให้รอบคอบตามกระบวนการที่กฎหมายกำหนด คณะกรรมการชุดใหม่ของบริษัทได้ปรึกษากับที่ปรึกษากฎหมาย เพื่อพิจารณาการดำเนินคดีกับอดีตกรรมการบริษัทและคณะผู้บริหาร นอกจากนี้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 39 เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2561 วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2562 และวันที่

14 มิถุนายน 2562 นายชำนาญ วังตาล ประธานคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้ส่งหนังสือขอให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พิจารณาล่วงโทษเพื่อดำเนินคดีอาญากับอดีตผู้บริหารและบุคคลที่เกี่ยวข้อง กรณีกระทำการเข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 (รวมทั้งฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) สำหรับรายการธุรกรรมที่มีลักษณะผิดปกติก่อนปี 2561 ได้แก่ การลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทที่ประเทศเมียนมาร์ บริษัท แซมส์ สปอร์ต รีเทล จำกัด บริษัท ดิจิตอล ดรีม จำกัด บริษัท ฟอร์ซี จำกัด และ Chuo Senko Philippines Inc. โดยทางผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว

13.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าว จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ค) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

13.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	2561	%	2560	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,482,200	8.53	1,000,769	1.52
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,232,984	7.09	3,087,420	4.68
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ที่ครบกำหนดชำระในปี	5,025,632	28.92	2,439,829	3.70
งานระหว่างทำ	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
- กิจการอื่น	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,185,717	24.08	3,800,509	5.77
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	11,926,533	68.63	10,328,527	15.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	46,630,000	70.74
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	-	-	2,585,803	3.92
เงินให้กู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
- กิจการอื่น	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,664,063	9.58	1,237,500	1.88
เงินลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	353,868	2.04	17,835	0.03
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	92,516	0.53	258,526	0.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
- เงินประกันค่าเช่า	2,851,200	16.41	4,165,871	6.32
- อื่นๆ	490,864	2.82	694,315	1.05
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,452,511	31.37	55,589,850	84.33
รวมสินทรัพย์	17,379,044	100.00	65,918,377	100.00

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	2561	%	2560	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	44,984,100	68.24
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28,494,351	163.96	25,657,433	38.92
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ที่ครบกำหนดชำระในปี	11,763,307	67.69	11,763,307	17.85
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,802,954	10.37	11,479,498	17.41
- กิจการอื่น	1,826,877	10.51	1,641,484	2.49
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	1,141,111	6.57	1,141,111	1.73
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,617,318	32.32	5,762,937	8.74
รวมหนี้สินหมุนเวียน	50,645,918	291.42	102,429,870	155.39
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	150,195	0.86	85,583	0.13
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอน	-	-	334,296	0.51
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	211,273	1.22	156,000	0.24
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	361,468	2.08	575,879	0.87
รวมหนี้สิน	51,007,386	293.50	103,005,749	156.26
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
ทุนจดทะเบียน - 222,748,105 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2561				
และ 67,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2560	1,113,740,525	6,408.53	337,500,000	512.00
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - 222,547,609 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
ในปี 2561 และ 67,499,426 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2560	1,112,738,045	6,402.76	337,497,130	511.99
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(746,116,038)	(4,293.19)	(5,894,626)	(8.94)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	(225,647)	(1.30)	(225,647)	(0.34)
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	11,250,000	64.73	11,250,000	17.07
- ยังไม่ได้จัดสรร	(413,007,079)	(2,376.47)	(381,089,459)	(578.12)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,732,377	9.97	1,375,230	2.09
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(33,628,342)	(193.50)	(37,087,372)	(56.26)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)	(33,628,342)	(193.50)	(37,087,372)	(56.26)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	17,379,044	100.00	65,918,377	100.00

บริษัท ชูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2561	%	2560	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,140,500	6.83	486,866	0.77
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,232,984	7.39	1,174,967	1.86
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ที่ครบกำหนดชำระในปี	5,025,632	30.11	2,439,829	3.86
งานระหว่างทำ	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
- กิจการอื่น	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,837,724	23.00	3,450,542	5.46
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	11,236,840	67.33	7,552,204	11.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	46,630,000	73.85
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	-	-	2,585,803	4.10
เงินให้กู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	-	-	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
- กิจการอื่น	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,664,063	9.97	1,237,500	1.96
เงินลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	353,780	2.12	16,973	0.03
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	92,516	0.55	258,526	0.41
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-
- เงินประกันค่าเช่า	2,851,200	17.08	4,165,871	6.60
- อื่นๆ	490,864	2.94	694,240	1.10
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,452,423	32.67	55,588,913	88.04
รวมสินทรัพย์	16,689,263	100.00	63,141,117	100.00

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2561	%	2560	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	44,984,100	71.24
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	27,327,306	163.74	24,725,769	39.16
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ที่ครบกำหนดชำระในปี	11,763,307	70.48	11,763,307	18.63
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,802,954	10.80	11,479,498	18.18
- กิจการอื่น	1,826,877	10.95	1,641,484	2.60
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	1,141,111	6.84	1,141,111	1.81
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,617,318	33.66	5,762,937	9.13
รวมหนี้สินหมุนเวียน	49,478,873	296.47	101,498,206	160.75
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	150,195	0.90	85,583	0.14
ประมาณการหนี้สินค่ารับรอง	-	-	334,296	0.53
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	211,273	1.27	156,000	0.25
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	361,468	2.17	575,879	0.91
รวมหนี้สิน	49,840,341	298.64	102,074,085	161.66
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
ทุนจดทะเบียน - 222,748,105 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2561				
และ 67,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2560	1,113,740,525	6,673.40	337,500,000	534.52
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - 222,547,609 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
ในปี 2561 และ 67,499,426 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในปี 2560	1,112,738,045	6,667.39	337,497,130	534.51
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(746,116,038)	(4,470.64)	(5,894,626)	(9.34)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	11,250,000	67.41	11,250,000	17.82
- ยังไม่ได้จัดสรร	(411,988,335)	(2,468.58)	(382,409,472)	(605.64)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	965,250	5.78	624,000	0.99
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(33,151,078)	(198.64)	(38,932,968)	(61.66)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)	(33,151,078)	(198.64)	(38,932,968)	(61.66)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	16,689,263	100.00	63,141,117	100.00

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	2561	%	2560	%
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	5,000,000	100.00	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	-	-	372,487	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	3,516,435	-
กำไรจากการจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	12,654	0.25	11,557,737	-
ดอกเบี้ยรับ	1,671,593	33.43	1,786,875	-
รายได้อื่น	2,923,769	58.48	5,206,262	-
รวมรายได้	9,608,016	192.16	22,439,796	-
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนจากการให้บริการ	2,484,000	49.68	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35,766,455	715.33	61,323,052	-
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	2,836,094	56.72	11,654,211	-
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ (กลับรายการ)	-	-	(4,521,737)	-
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น (กลับรายการ)	(578,555)	(11.57)	(4,167,150)	-
หนี้สงสัยจะสูญจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น (กลับรายการ)	-	-	(20,500,000)	-
หนี้สงสัยจะสูญเงินมัดจำอื่นและเงินมัดจำเพื่อการลงทุน	-	-	29,514,423	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	500,000	-
ต้นทุนทางการเงิน	1,047,059	20.94	1,647,861	-
รวมค่าใช้จ่าย	41,555,053	831.10	75,450,660	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(31,947,037)	(638.94)	(53,010,864)	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	29,915	0.60	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	(31,917,122)	(638.34)	(53,010,864)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	341,250	6.83	123,750	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	15,897	0.32	1,092,541	-
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	357,147	7.14	1,216,291	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษี	(498)	(0.01)	1,157,013	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(498)	(0.01)	1,157,013	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	356,649	7.13	2,373,304	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(31,560,473)	(631.21)	(50,637,560)	-

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	2561	%	2560	%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(31,917,122)	(638.34)	(53,010,864)	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	(31,917,122)	(638.34)	(53,010,864)	-
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(31,560,473)	(631.21)	(50,637,560)	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	(31,560,473)	(631.21)	(50,637,560)	-
ขาดทุนต่อหุ้น	(0.21)	(0.00)	(0.80)	-

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2561	%	2560	%
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	5,000,000	100.00	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	-	-	372,487	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-
กำไรจากการขายผลประโยชน์พนักงาน	12,654	0.25	11,557,737	-
ดอกเบี้ยรับ	1,670,006	33.40	2,058,472	-
รายได้อื่น	2,923,769	58.48	4,918,009	-
รวมรายได้	9,606,429	192.13	18,906,705	-
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนจากการให้บริการ	2,484,000	49.68	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	34,883,310	697.67	59,015,019	-
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	1,091,267	21.83	17,203,763	-
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ (กลับรายการ)	-	-	(4,508,975)	-
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น (กลับรายการ)	(290,927)	(5.82)	(3,980,557)	-
หนี้สงสัยจะสูญจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น (กลับรายการ)	-	-	(20,500,000)	-
หนี้สงสัยจะสูญเงินมัดจำอื่นและเงินมัดจำเพื่อการลงทุน	-	-	20,514,423	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	500,000	-
ต้นทุนทางการเงิน	1,047,059	20.94	1,647,861	-
รวมค่าใช้จ่าย	39,214,709	784.29	69,891,534	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(29,608,280)	(592.17)	(50,984,829)	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	29,915	0.60	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	(29,578,365)	(591.57)	(50,984,829)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	341,250	6.83	123,750	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	-
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	341,250	6.83	123,750	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษี	(498)	(0.01)	1,157,013	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(498)	(0.01)	1,157,013	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	340,752	6.82	1,280,763	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(29,237,613)	(584.75)	(49,704,066)	-

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม											
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่									ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม	
	ทุนที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า)มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่ำกว่าทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการ ถือหุ้นในบริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ ถือหุ้นของบริษัท ใหญ่			
						กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
						ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560						238,795,850	80,962,500	(225,647)		11,250,000	(329,235,608)	(341,311)
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น												
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	98,701,280	(86,857,126)	-	-	-	-	-	-	-	11,844,154	-	11,844,154
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	98,701,280	(86,857,126)	-	-	-	-	-	-	-	11,844,154	-	11,844,154
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี												
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(53,010,864)	-	-	-	-	(53,010,864)	-	(53,010,864)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	1,157,013	1,092,541	123,750	1,216,291	2,373,304	-	-	2,373,304
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	(51,853,851)	1,092,541	123,750	1,216,291	(50,637,560)	-	-	(50,637,560)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	337,497,130	(5,894,626)	(225,647)	11,250,000	(381,089,459)	751,230	624,000	1,375,230	(37,087,372)	-	-	(37,087,372)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	337,497,130	(5,894,626)	(225,647)	11,250,000	(381,089,459)	751,230	624,000	1,375,230	(37,087,372)	-	-	(37,087,372)
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น												
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	775,240,915	(740,221,412)	-	-	-	-	-	-	-	35,019,503	-	35,019,503
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	775,240,915	(740,221,412)	-	-	-	-	-	-	-	35,019,503	-	35,019,503
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี												
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(31,917,122)	-	-	-	-	(31,917,122)	-	(31,917,122)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	(498)	15,897	341,250	357,147	356,649	-	-	356,649
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	(31,917,620)	15,897	341,250	357,147	(31,560,473)	-	-	(31,560,473)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,112,738,045	(746,116,038)	(225,647)	11,250,000	(413,007,079)	767,127	965,250	1,732,377	(33,628,342)	-	-	(33,628,342)

บริษัท ชูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน(ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
			จัดสรรเพื่อเป็น สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงิน ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	238,795,850	80,962,500	11,250,000	(332,581,656)	500,250	(1,073,056)
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	98,701,280	(86,857,126)	-	-	-	11,844,154
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	98,701,280	(86,857,126)	-	-	-	11,844,154
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี						
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(50,984,829)	-	(50,984,829)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	1,157,013	123,750	1,280,763
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(49,827,816)	123,750	(49,704,066)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	337,497,130	(5,894,626)	11,250,000	(382,409,472)	624,000	(38,932,968)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	337,497,130	(5,894,626)	11,250,000	(382,409,472)	624,000	(38,932,968)
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
เพิ่มทุนเรือนหุ้น	775,240,915	(740,221,412)	-	-	-	35,019,503
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	775,240,915	(740,221,412)	-	-	-	35,019,503
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี						
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(29,578,365)	-	(29,578,365)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(498)	341,250	340,752
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(29,578,863)	341,250	(29,237,613)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,112,738,045	(746,116,038)	11,250,000	(411,988,335)	965,250	(33,151,078)

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(31,947,037)	(53,010,864)	(29,608,280)	(50,984,829)
ปรับปรุงด้วย				
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	318,919	940,023	318,145	927,320
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	2,836,094	11,654,211	1,091,267	17,203,763
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ (กลับรายการ)	-	(4,521,737)	-	(4,508,975)
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น (กลับรายการ)	(578,555)	(4,167,150)	(290,927)	(3,980,557)
หนี้สงสัยจะสูญเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น (กลับรายการ)	-	(20,500,000)	-	(20,500,000)
หนี้สงสัยจะสูญเงินมัดจำอื่นและเงินมัดจำเพื่อการลงทุน	-	29,514,423	-	20,514,423
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	500,000	-	500,000
ขาดทุนจากการด้อยค่ายานพาหนะ (กลับรายการ)	-	(428,782)	-	(428,782)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	948,440	32,935	948,440	32,935
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	(3,516,435)	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(369,187)	-	(369,187)
กำไรจากการขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	(3,300)	-	(3,300)
ประมาณการภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	91,055	1,036,296	91,055	1,036,296
กำไรจากการจ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(12,654)	(11,557,737)	(12,654)	(11,557,737)
กลับรายการประมาณการครือถอน	(334,296)	-	(334,296)	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	628,377	3,498,653	313,823	4,073,399
เงินปันผลรับ	(37,875)	(33,750)	(37,875)	(33,750)
ดอกเบี้ยรับ	(1,671,593)	(1,786,875)	(1,670,006)	(2,058,472)
ต้นทุนทางการเงิน	1,047,059	1,647,861	1,047,059	1,647,861
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(28,712,066)	(51,071,415)	(28,144,249)	(48,489,592)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	165,852	(8,048,228)	3,055	(13,044,684)
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้	-	3,264,960	-	3,252,198
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	2,073,840	-	2,073,840
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(385,208)	(29,792,829)	(387,182)	(20,790,233)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	784,207	2,779,389	784,133	2,779,463
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,313,195	13,504,239	3,077,813	11,843,278
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้	-	(2,233,954)	-	(2,233,954)
เงินสดจ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(19,100)	(1,724,717)	(19,100)	(1,724,717)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(145,618)	(543,039)	(145,618)	(543,039)
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน	(24,998,738)	(71,791,754)	(24,831,148)	(66,877,440)
จ่ายดอกเบี้ย	(853,523)	(1,089,129)	(853,523)	(1,089,129)
จ่ายภาษีเงินได้	(214,526)	(131,452)	(214,526)	(131,452)
รับคืนภาษีเงินได้	-	2,661,376	-	2,661,376
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน	(26,066,787)	(70,350,959)	(25,899,197)	(65,436,645)

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินได้รับจากดอกเบี้ยรับ	18,791	876,913	18,495	923,067
เงินได้รับจากเงินปันผลรับ	37,875	33,750	37,875	33,750
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	46,630,000	-	46,630,000	-
เงินได้รับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	209,000	-	209,000
เงินได้รับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	-	8,800,000	-	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	-	(5,548,676)	-	-
เงินได้รับจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	20,500,000	-	20,500,000
เงินสดจ่ายจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	-	(166,817)	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(459,145)	(17,500)	(459,145)	(17,500)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(29,797)	(87,000)	(29,797)	(87,000)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	46,197,724	24,599,670	46,197,428	21,561,317
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(44,984,100)	10,599,035	(44,984,100)	10,600,039
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	-	(362,576)	-	(362,576)
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,016,000	11,181,055	10,016,000	11,181,055
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(19,696,000)	-	(19,696,000)	-
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	1,544,945	-	1,544,945
เงินได้รับจากการเพิ่มทุน	35,019,503	11,844,154	35,019,503	11,844,154
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(19,644,597)	34,806,613	(19,644,597)	34,807,617
ผลกระทบจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(4,909)	1,092,541	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	481,431	(9,852,135)	653,634	(9,067,711)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,000,769	10,852,904	486,866	9,554,577
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,482,200	1,000,769	1,140,500	486,866

บริษัท ซูโอ เซ็นโก (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.24	0.10	0.23	0.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.05	0.04	0.05	0.02
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.34)	(0.81)	(0.34)	(0.76)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	2.31	-	4.15	-
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	155.53	-	86.69	-
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	0.09	-	0.10	-
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	3,924.04	-	3,771.96	-
วงจรเงินสด	วัน	(3,768.51)	-	(3,685.28)	-
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	50.32	-	50.32	-
อัตรากำไรสุทธิ	%	(332.19)	(236.24)	(307.90)	(269.67)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	90.27	299.65	82.07	254.89
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(76.63)	(69.30)	(74.10)	(69.55)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(17,001.86)	(6,047.60)	(15,784.21)	(5,862.89)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.23	0.29	0.24	0.26
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	(1.52)	(2.78)	(1.50)	(2.62)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(29.51)	(31.17)	(27.28)	(29.94)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	19.42	58.94	19.29	54.82
อัตราการจ่ายปันผล	%	-	-	-	-
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชี	บาท	(0.15)	(0.55)	(0.15)	(0.58)
ขาดทุนต่อหุ้น	บาท	(0.21)	(0.80)	(0.19)	(0.77)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	-	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมการดำเนินการที่ผ่านมา

1. การจัดทำงบการเงิน

ในปี 2561 นับเป็นการเริ่มต้นการเปลี่ยนแปลงที่ดี ภายใต้การบริหารงานโดยประธานและคณะกรรมการบริหารชุดใหม่ที่มีเป้าหมายชัดเจนเน้นย้ำและเดินหน้าในการกิจการจัดทำงบการเงินและรายงานที่เกี่ยวกับฐานะทางการเงิน ตลอดจนผลการดำเนินงาน ประจำปีรอบปี 2561 ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อที่จะให้บริษัทสามารถปลดล็อกและกลับมาเดินหน้าในการทำธุรกิจได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน โดยงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดำเนินการจัดทำแล้วเสร็จทันตามเวลาที่กำหนดไว้ภายในเดือนกรกฎาคม 2562 ที่ผ่านมา

2. ดำเนินการยื่นหนังสือต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเพื่อพิจารณาการกล่าวโทษเพื่อดำเนินคดีอาญากับอดีตผู้บริหารและบุคคลที่เกี่ยวข้อง

วันที่ 24 ธันวาคม 2561 วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2562 และวันที่ 14 มิถุนายน 2562 ประธานคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้ส่งหนังสือขอให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพิจารณาการกล่าวโทษเพื่อดำเนินคดีอาญากับอดีตผู้บริหารและบุคคลที่เกี่ยวข้อง กรณีกระทำการเข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 (รวมทั้งฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) สำหรับรายการธุรกรรมที่มีลักษณะผิดปกติ

- การลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทในประเทศเมียนมาร์ โดยการลงทุนผ่าน Ad Asia Advertising (S) Ptd. Ltd. ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนใน Ad Asia Co., Ltd., Chilli Advertising Co., Ltd., Red Bull Co., Ltd., Asian Event and Exhibition Group (Myanmar) Co., Ltd. และ Media Intelligence (Myanmar) Limited โดยมีข้อสงสัยเกี่ยวกับเงินลงทุนในสัญญาไม่มีที่ซึ่งไม่ปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการบริษัท
- บริษัท แซมส์ สปอร์ต รีเทล จำกัด โดยมีข้อสงสัยในการทำรายการบันทึกข้อตกลง สัญญาซื้อขายและโอนหุ้นรวมถึงการสั่งซื้อสินค้า จำนวนเงินรวม 22.5 ล้านบาท ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินประจำปี 2561 ข้อที่ 17
- บริษัท ดิจิตอล ดรีม จำกัด (บริษัทย่อย) โดยมีข้อสงสัยในการเข้าลงทุนใน Foresee Pte. Ltd. ประเทศสิงคโปร์ ในการทำสัญญา Scene Based Native Embedded Advertising Software and Knowledge License Agreement จำนวน 15.6 ล้านบาท ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14
- บริษัท ฟอร์ซี จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทสูญเสียการควบคุมเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560) โดยมีข้อสงสัยในการจ่ายเงินให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในการรับงานผลิตสื่อโฆษณาในประเทศเมียนมาร์ จำนวนเงิน 3.1 ล้านบาท
- การลงทุนในหุ้นสามัญของ Chuo Senko Philippines Inc. ("CSP") จัดทะเบียนจัดตั้งที่ประเทศฟิลิปปินส์ ทั้งนี้เนื่องจากกฎหมายในประเทศฟิลิปปินส์มีข้อกำหนดให้นักลงทุนต่างชาติถือหุ้นได้ไม่เกินร้อยละ 40 ดังนั้นคณะกรรมการบริษัทจึงมีมติให้มีการลงทุนในบริษัทดังกล่าวผ่าน CSF Limited (ประเทศฮ่องกง) ซึ่งในความเป็นจริงการลงทุนใน CSP เป็นการลงทุนผ่าน nominee โดยมีการทำ Nominee Agreement และ Declaration of Trust ทั้งนี้คณะกรรมการตรวจสอบได้ดำเนินการปรึกษาข้อสังเกตข้างต้นกับที่ปรึกษากฎหมายที่ประเทศฟิลิปปินส์ ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายให้ความเห็นว่ารูปแบบการถือครองตาม Declaration of Trust และ Nominee Agreement ("ตัวแทน") นั้น เป็นการกระทำเพื่อหลีกเลี่ยงข้อจำกัด

การถือหุ้นใน CSP ทำให้ตัวแทนถือเป็นการละเมิด Anti-Dummy Law ในประเทศฟิลิปปินส์ ทำให้สัญญาที่เกี่ยวข้องดังกล่าวถือเป็นโมฆะและไม่สามารถบังคับได้ และรูปแบบการลงทุนไม่เป็นไปตามการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท

ขณะนี้เรื่องดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่ในปี 2561 จำนวน 31.56 ล้านบาท ลดลง 19.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.68 จากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 จำนวน 50.64 ล้านบาท

ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการตามงบการเงินรวม 2561 จำนวน 5.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนไม่มีรายได้จากการให้บริการ และกลุ่มบริษัทมีรายได้อื่น จำนวน 2.92 ล้านบาท ลดลง 2.29 บาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 43.95 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5.21 ล้านบาท

รายได้	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	5,000,000	52.04	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์และเงินลงทุน	-	-	3,888,922	17.33
กำไรจากการจ่ายผลประโยชน์พนักงาน*	12,654	0.13	11,557,737	51.51
ดอกเบี้ยรับ	1,671,593	17.40	1,786,875	7.96
รายได้อื่น	2,923,769	30.43	5,206,262	23.20
รายได้รวม	9,608,016	100.00	22,439,796	100.00

หมายเหตุ เกิดจากการปรับปรุงยอดกมปี 2559 ผลประโยชน์พนักงานจากรายงานเดิมที่มีการลดขนาดโครงการ (ลดจำนวนพนักงานลง)

ต้นทุนจากการให้บริการ

ในปี 2561 เกิดจากการจ้างงานบุคคลกรฝ่ายขายและการตลาดเป็นหลัก จำนวน 2.48 ล้านบาท โดยที่อัตราส่วนต้นทุนจากการให้บริการต่อรายได้อยู่ที่ร้อยละ 49.60 และค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัท จำนวน 35.77 ล้านบาท ลดลง 25.55 บาท หรือลดลงร้อยละ 41.66 เมื่อเทียบกับกับค่าใช้จ่ายบริหารในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 61.32 ล้านบาท เป็นผลมาจากการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัท และการลดลงของค่าใช้จ่ายหลัก เช่น ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเช่าสำนักงาน

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 17.38 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 11.93 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 5.45 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 48.54 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 73.63 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งสินทรัพย์รวมจำนวน 65.92 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียน

รายละเอียดสินทรัพย์	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1.48	8.53	1.00	1.52
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1.23	7.09	3.09	4.68
ลูกหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้ที่ครบกำหนดชำระในปี**	5.03	28.95	5.03	7.63
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-		46.63	70.74
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1.66	9.56	1.24	1.87
เงินประกันค่าเช่า	2.85	16.40	4.17	6.32
สินทรัพย์อื่น	5.13	29.47	4.76	7.24
สินทรัพย์รวม	17.38	100.00	65.92	100.00

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

รายละเอียดสินทรัพย์	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	44.98	68.23
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28.50	163.92	25.66	38.94
เจ้าหนี้ตามสัญญาการรวมหนี้	11.76	67.65	11.76	17.84
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	3.63	20.89	13.12	19.91
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	1.14	6.60	1.14	1.73
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.62	32.34	5.76	8.74
หนี้สินอื่น	0.36	2.10	0.59	0.88
รวมหนี้สิน	51.01	293.50	103.01	156.27
ส่วนของผู้ถือหุ้น	-33.63	-193.50	-37.09	-56.27
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	17.38	100.00	65.92	100.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 51.01 ล้านบาท ลดลงจำนวน 52 ล้านบาท หรือร้อยละ 50.48 เมื่อเทียบกับหนี้สินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 103.01 ล้านบาท เกิดจากการยกเลิกวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร โดยการปิดบัญชีเงินฝากประจำที่เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันนี้มาเพื่อชำระเงินวงเงินเบิกเกินบัญชีดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม จำนวน -33.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.33 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม จำนวน -37.09 ล้านบาท

สภาพคล่องและกระแสเงินสด

สภาพคล่อง

ในปี 2561 และปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.24 เท่า และ 0.10 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.05 เท่า และ 0.04 เท่าตามลำดับ

กระแสเงินสด

ในปี 2561 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงาน 26.07 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 46.20 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนที่ได้มานั้นเกิดจากการถอนและปิดบัญชีเงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเพื่อนำไปชำระเงินเบิกเกินบัญชี และกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 19.64 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดดังกล่าวส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1.48 ล้านบาท

แหล่งที่มาของแหล่งเงินทุน

ในปี 2561 เป็นเงินที่ได้จากการเพิ่มทุนของบริษัทตามการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 ได้อนุมัติเพิ่มทุนจาก 337.50 ล้านบาท เป็น 1,113.74 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีแม้ผลการดำเนินงานในปี 2561 บริษัทจะยังไม่สามารถที่จะกลับมามีผลประกอบการที่ดีนักแต่บริษัทก็เริ่มต้นการเปลี่ยนแปลงโดยการปรับเปลี่ยนโครงสร้างธุรกิจในช่วงไตรมาส 3 เพื่อเป็นสื่อโฆษณาในรูปแบบสื่อโฆษณาออนไลน์ให้ทันกับยุคสมัยและพฤติกรรมของผู้บริโภคสื่อที่เปลี่ยนไป เนื่องจากปัจจุบันสื่อในรูปแบบออนไลน์มีทิศทางและแนวโน้มที่ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด บริษัทจึงเริ่มต้นโดยการคัดสรรบุคคลากรที่มีความสามารถและมีความเชี่ยวชาญทางด้านสื่อโฆษณาเข้ามาร่วมงานด้วย ซึ่งดำเนินการในรูปแบบของการเป็นตัวแทนโฆษณาที่เน้นการขายงานและขยายฐานกลุ่มลูกค้าใหม่ให้แก่ธุรกิจ Production House ซึ่งมีความเชี่ยวชาญด้านการทำสื่อโฆษณาออนไลน์ในรูปแบบวิดีโอ เพื่อเตรียมการการเติบโตที่จะเกิดขึ้นในอนาคต